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Rio de Janeiro, 7 de novembro de 2018 - A Estacio Participagdes S.A., uma das maiores organizacdes privadas no setor de ensino superior no

Brasil, apresenta os resultados referentes ao terceiro trimestre de 2018.

As informacdes financeiras da Companhia sdao apresentadas com base nos numeros consolidados, em reais, conforme a Legislacdao Societaria
Brasileira e as praticas contabeis adotadas no Brasil (BRGAAP), ja em conformidade com as normas internacionais de contabilidade (IFRS). As
comparagoes referem-se ao terceiro trimestre de 2017 (3T17), exceto quando indicado em contrario e ndo foram objeto de revisdao pela

auditoria.

Este documento pode conter previsdes acerca de eventos futuros, que estao sujeitas a riscos e incertezas que podem fazer com que tais
expectativas ndo se concretizem ou sejam substancialmente diferentes do que era esperado. Estas previsdes emitem a opinidao unicamente

na data em que foram feitas e a Companhia nao se obriga a atualiza-las a luz de novas informacdes.
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MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

Encerramos o trimestre com a base de alunos em 531 mil estudantes,
estavel frente a igual periodo de 2017. Excluindo a base de alunos FIES, o
crescimento da base foi de 6,9%. No segmento EAD, a base cresceu 18,5%
no ano e atingiu 212 mil alunos. Hoje esse segmento ja representa 40% da
base total.

No terceiro trimestre, mais uma vez nos posicionamos como um dos
maiores operadores de EAD do Brasil, evoluindo substancialmente a
captacdo e retencdao destes alunos, mesmo observando uma continuagao
do cendrio macroecondmico desafiador, do ambiente competitivo mais
duro e do programa FIES em queda. Tais fatores levaram a uma
performance negativa para a base de alunos do segmento presencial, com
queda de 9,5% e uma piora pontual no ultimo periodo de captagao, mas
neutralizado pela performance do EAD. A despeito do referido cenario
desafiador, conseguimos assegurar a resiliéncia de nossa operagao e
apresentar melhorias operacionais e financeiras.

Observamos melhora sensivel no indicador de rentabilidade, medido pelo
ticket médio, com avanco anual de 13% no segmento presencial e 18% no
segmento EAD. Destacamos também o trabalho na taxa retencao de
alunos, com estabilidade frente ao primeiro semestre do ano, tanto no
presencial, com taxa de 85%, quanto no EAD, com taxa de 81%.

A Companhia segue melhorando seus indicadores financeiros. O primeiro
destaque é para a receita liquida, que apresentou crescimento de 5,5%
sobre igual periodo do ano passado, devido a uma estratégia de
precificacdo mais conservadora, além de iniciativas em retencdao e da
performance do segmento EAD.

Custos seguiram sob forte controle, com redu¢ao de 9% ano-a-ano e
impulsionando o crescimento do EBITDA Ajustado em 26% para RS$S283
milhdes no 3T18. A margem EBITDA Ajustada segue em melhoria e atingiu
33%, comparado a 28% no 3T17 e 27% no 3T16. Para a ultima linha, o
Lucro Liquido atingiu R$194 milhdes, um crescimento de 30% sobre igual
periodo de 2017.

Ao final de Setembro, iniciamos a Campanha de captacio 2019.1.
Acreditamos ter condi¢des operacionais para capturar uma possivel
melhoria no cendrio macro, além de combater a reducao do FIES. Os
programas iniciados em 2018, como Precificacdo, Fidelidade, Crédito &
Cobrancga e Strategic Sourcing serao cruciais para nossa opera¢ao em 2019.

Por ultimo, mas nao menos importante, chamamos aten¢ao para a
disciplina no uso do caixa. Encerramos o trimestre com R$771 milhdes em
caixa e um indice de divida liquida/EBITDA em -0,3 vezes. Excluindo a
parcela do FIES (PN23), a conversao EBITDA para CAIXA atingiu patamar de
97% no 3T18 e 63% nos nove meses de 2018.

Nosso caixa foi prioritariamente aplicado no programa de recompra de
acoes e em seguida no Capex. Outras opcdes do uso do caixa estao em
analise, como o reforco dos programas de financiamento estudantil e o
crescimento via fusdes e aquisi¢oes.

O Conselho de Administracao aprovou em 7 de novembro, a distribui¢ao
extraordinaria de dividendos intermediarios no valor de R$400 milhdes.

Pedro Thompson | CEO



DESTAQUES DO TRIMESTRE
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Indicadores Financeiros (RSMM) 3T17 3T18 A% = A base de alunos se manteve estavel em relacdo ao 3T17, totalizando 531
Receita Liquida 808,1 852,9 5,5% mil alunos. Quando excluimos a base de alunos FIES, a mesma cresceu 6,9%
Lucro Bruto 406,5 487,3 19,9% vs. 3T17. Destacamos o aumento de 18,6% da base de alunos EAD e a taxa
Margem Bruta 50,3% 57,1% 6,8 p.p. de retengao, que alcancou 85,0% no ensino presencial e 80,8% no EAD.
EBITDA Ajustado (%) 224,5 282,8 26,0% = No 3T18, o ticket médio da modalidade de ensino presencial totalizou
Margem EBITDA Ajustada V) 27,8% 33,2% 54 p.p. R$780,9, um aumento de 13% em relacdo 3T17. O ticket médio do segmento
Lucro Liquido 149,3 194,3 30,2% de ensino a distancia registrou, nesse trimestre, um aumento de 18% em
Margem Liquida (%) 18,5% 22,8% 4,3 p.p. relacdo ao terceiro trimestre de 2017, totalizando R$250,8.
» A receita operacional liquida (ROL) totalizou R$852,9 milhdes, apresentando
Base de Alunos (Em mil) 3T17 3T18 A% um aumento de 5,5% em relagao ao terceiro trimestre de 2017.
1)

Total 331,1 331,0 Lk = O EBITDA Ajustado totalizou R$282,8 milhdes, um aumento de 26% em
Total Ex-Fies 436,2 466,3 6,9% relagdo ao ano anterior, com uma Margem EBITDA de 33,2%, um aumento
Total Presencial 352,2 318,7 -9,5% de 5,4 pontos percentuais em relagao ao terceiro trimestre de 2017.
Graduacao Presencial Ex-FIES 223,8 223,0 -0,3% N L o .
ol EiD 1789 519 9 18 6; = Evento subsequente: Aprovagado de distribuicdao intermediaria de dividendos
ota ’ ’ o no total de R$400 milhdes, ou R$1,3328.

Ticket Médio Ticket Médio Conversao de Lucro Liquido Lucro Liquido

Presencial (R$) EAD (RS) Caixa (@ (RSMM) (RSMM) por Agdo (RS)

3T17 3T18 3T17 3T18

EBITDA

3T18

EBITDA

9M18 3T17 3T18 3T17 3T18

(1) Ajuste de RS8.250 mil para despesas de consultoria néo recorrentes no 3T18 e RS900 mil de ajuste para despesas excepcionais com M&A no 3T17.

(2) Excluindo a parcela recebida do FIES (PN 23): RS ~167MM (3T17) e RS ~ 342MM (3T18)

3718



BASE DE ALUNOS OPERACIONAL | QUALIDADE | FINANCEIRO | ANEXOS i Estacio

3T18
Presencial (Em mil) 3T17 3T18 A% EAD (Em mil) 3T17 3T18 A% Total (Em mil) 3T17 3T18 A%
Presencial Total 352,2 318,7 -9,5% EAD Total 178,9 212,2 18,6% Base de Alunos Total 531,1 531,0 0,0%
Total Ex-Fies 436,2 466,3 6,9%

Graduagao 318,7 287,7 -9,7%  Graduagao EAD + Flex 134,7 162,5 20,7% Graduagao 453,4 450,2 25,7%
Mensalista 211,7 207,6 -1,9% DIS EAD Total [b] N.A. 73,1 N.A. DIS Total [a + b] N.A. 143,5 N.A
FIES 94,9 64,7 -31,9% EAD 100% 118,7 140,99 18,7%
PAR 12,1 154  27,6% DIS N.A. 62,2 N.A.

DIS Presencial Total [a] N.A. 70,4 N.A. EAD Flex 15,9 21,6 35,5%
Graduacgao Ex-FIES 223,8 2230 -0,3% DIS N.A. 10,9 N.A.
Pés-Graduagao 33,5 31,0 -7,4%  Pos-Graduagao 44,3 49,7 12,3%  Pés-Graduagao 77,8 80,8 3,8%
Prépria 22,2 17,5 -21,0%  Prépria 17,6 18,9 7,4% Prépria 39,8 36,4 -8,4%
Parcerias 11,3 13,5 19,2%  Parcerias 26,6 30,8 15,6% Parcerias 38,0 44,3 16,7%

Base de Alunos Total (Em mil) Base de Alunos por Segmento Taxa de Retengao
531,1 531,0 Total Ex-Fies
——— +6,9% Grad.
Mensalista

Grad. EAD 100% 39%

27%

@ 352,2 318,7 °

PRESENCIAL J 9,5% EAD Presencial
40% 60%
T 0
— 178,9 212,2 18,6% Grad. EAD Flex
EAD 4 o
3T17 3T18 Pés EAD Grad. PAR
9% Pés Pres. FIES 3%

% BASE EAD 3% = 40% 6% 12%

A expansao de polos EAD é uma das prioridades estratégicas da Estacio e tem sido o principal vetor de crescimento da companhia.

A Estdcio tem autorizacao para abrir até 350 novos polos por ano, dada sua performance académica.
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GRADUACAO PRESENCIAL (Em mil) GRADUACAO EAD (Em mil)
-9,7%
o | A% A%
A/A A/A
| _Formandos Slilj 381
N&o Renov. ‘
- . 30%
-71,5
EAD -47,8 +19%
—
O% 100%- Formandos: -9,1
N&do Renov. + Evasdo: 38,6
rex: s
Base Finalde ~ Base Inicial de Formandos e Captagdo 3T18 Base Final de Base Final de Base Inicial de Formandos + Captacdo 3T18 Base Final de
Alunos 3T17 Alunos 3T18  N3o Renovagio + Alunos 3T18 Alunos 3T17 Alunos 3T18 N3ao Renovagao + Alunos 3T18

Evasdo 3T18

A base de alunos de graduacao presencial totalizava 287,7 mil alunos
ao final do 3T18, 9,7% a menos do que no 3T17, em razao da reducao
de 32% na base de alunos FIES.

Excluindo o total de alunos FIES, a base de alunos de graduacao
presencial se manteve em linha com a mesma base no 3T17.

Seguimos com foco na qualidade do aluno captado e em politicas de
retencdo. No 3T18, a taxa de retencao do segmento presencial foi
85%, em linha com a taxa apresentada no primeiro semestre desse
ano.

Evasdo 3T18

A base de alunos de graduacao EAD apresentou um aumento de 20,7%
sobre o 3T17, totalizando 162,5 mil alunos, fortemente influenciada
pela expansdao de novos polos de EAD (mais detalhes na secao
Campi/Pdlos).

O destaque do segmento EAD foi na base de alunos Flex que
apresentou um aumento de 36% em relagao ao 3T17, totalizando 21,6
mil alunos. A base de alunos 100% EAD apresentou um aumento de
19% em relagdao ao 3T17, totalizando 140,9 mil alunos. No 3T18, a taxa
de reteng¢ao do segmento EAD foi 81%, e assim como o presencial,
ficou em linha com a taxa apresentada no primeiro semestre desse ano.



MOVIMENTACAO DA BASE DE GRADUACAO (2/2)

B A Fomandes Syio/tio Coptico fir
Graduagao 100,1 477,9 -29,8 -89,4 91,6 450,2 -8,5%
Presencial 50,6 321,1 -20,7 -50,8 38,1 287,7 -24,6%
FIES 2,4 78,3 -8,1 -6,6 1,0 64,7 -56,5%
PAR 5,1 15,3 N.A. -4,2 4,3 15,4 -15,5%
Mensalista 43,1 227,4 -12,6 -32,0 32,8 207,6 -23,8%
DIS N.A. 62,0 N.A. -20,9 29,4 70,4 N.A.
EAD 100% + Flex 49,5 156,8 9,1 -38,6 53,4 162,5 7,9%
EAD 100% 42,6 136,6 -8,2 -33,2 45,7 140,9 7,4%
DIS N.A. 45,0 N.A. -19,9 37,2 62,2 -
EAD FLEX 7,0 20,2 -0,9 -5,5 7,7 21,6 11,0%
DIS N.A. 7,5 N.A. -3,3 6,6 10,9 N.A.
Total DIS N.A. 114,5 N.A. -44,1 73,1 143,5 N.A.

No 3T18, captamos um total de 91,6 mil alunos no segmento de graduacao, uma
reducao de 8,5% quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior.

No segmento presencial, a capta¢ao no 3T18 foi 24,6% menor que no 3T17
principalmente devido ao cenario macroecondmico desafiador e a politica
agressiva de descontos praticada pela concorréncia em diversas pragas. A Estacio
preferiu manter uma politica mais austera de descontos em relacao a
concorréncia e garantir uma base de alunos rentavel.

No Segmento EAD, tivemos uma captacao 7,9% maior que no 3T17,
impulsionada pelo crescimento de 11,0% da captacdao do segmento FLEX e a
introducdo de novos polos e ofertas nos ultimos 12 meses.

OPERACIONAL QUALIDADE ‘ FINANCEIRO ‘ ANEXOS \ g Estacio
Analise da Captac¢ao dos Produtos 2018.1
% Captacdo PAR / Grad. Pres. 9,8% 10,1% 11,3%
% Captacdo FIES / Grad. Pres. 2,1% 3,2% 2,7%
% Captacdo DIS / Total 76,9% N.A. 79,9%

Em relagao aos nossos produtos de financiamento, o PAR representou
11,3% da captacdo do segmento de graduacao presencial, aumentando
sua representatividade em relagao 3T17.

O FIES teve movimento contrdrio e reduziu sua representatividade,
chegando a 2,7% da captacdo total e representando 22,5% do
segmento de graduacdo presencial, uma reducao se comparado aos
29,8% do 3T17.

E em relacdo ao DIS, a captacao do trimestre representou 80% do total.

Taxa de Retengdo (V) 2018.1 3T17 3T18

Graduacgao Presencial 85,0% 86,8% 85,0%

Graduacdo EAD 80,9% 80,3% 80,8%

A taxa de retengcdao de 85% do presencial ficou estavel perante o
primeiro semestre do ano. E quando comparada ao 3T17, sofreu
impacto pela reducao da captacdao do trimestre, além da queda do
numero de alunos FIES, que historicamente apresenta baixa evasao.
No EAD, a taxa foi de 80,8%, apresentando 0,5p.p. de melhoria em
relacdo ao 3T17.

() Taxa de Retengéo: [ 1 — ((alunos evadidos + néo renovados) / (base de alunos renovdvel: base inicial de alunos - alunos formandos + captados)) ] 7



TICKET MEDlO MENSAL - PRESENCIAL OPERACIONAL \ QUALIDADE ‘ FINANCEIRO ‘ ANEXOS \ T Estacio

3T18
Presencial Total Pés Graduacdo (1) Graduacao Graduacao PAR
3T17 3T18 3T17 3T18 3T17 3T18 A%
Base de Alunos (Em Mil) [a] 340,9 305,2 -10,5% 22,2 17,5 -21,0% 318,7 287,7 -9,7% 12,1 15,4 27,6%
Receita Liquida (RS MM) [b] 704,2 715,0 1,5% 19,3 20,4 5,5% 684,9 694,6 1,4% 34,7 48,3 39,2%
Ticket Médio (RS) (b1*1000)/3 / [a] 688,7 780,9 13,4% 290,3 387,5 33,5% 716,4 804,8 12,3% 955,9 1.042,6 9,1%
+13% +33%
- ! S
! 781 ! 388
689 :
290
3T17 3T18 3T17 3718 3T17 3T18 3T17 3718

Graduacgdo: o ticket médio aumentou 12,3% em relagdo ao 3T17, passando para R$804,8, principalmente em fung¢do do DIS, da politica mais austera de pregos
e do reajuste de mensalidades dos veteranos, em linha com a inflagao dos custos da Companhia.

P6s Graduagao: impactado pelo cendrio competitivo, o segmento conseguiu alavancar o ticket, com o intuito de manter a margem do produto (+33,5%).
Graduagao PAR: apresentou um aumento de 9,1% no 3T18, quando comparado ao 3T17, devido também ao reajuste de mensalidades.

A companhia segue evitando a estratégia de reducao de preco e descontos excessivos, seguindo focada na manutencao de base com acgdes de fidelidade e
programas de retencao, além da criacao de novas ofertas (+198 nas dreas de saude, exatas e engenharias).

Apesar do forte crescimento da base de alunos EAD, o ensino presencial deve permanecer relevante uma vez que existem mais de 40 cursos importantes que
nao possuem alternativa de ensino a distancia e somam 50% da base de graduacao total. Alguns exemplos sao: agronegdcio, arquitetura, design (interiores,
moda e gréfico), direito, enfermagem, engenharia (computacdo, petréleo, telecom, mecanica e quimica), fisioterapia, jornalismo, medicina, medicina
veterinaria, odontologia, publicidade e propaganda, relagdes internacionais, teatro e turismo, entre outros.

) Estd sendo excluido do cdlculo os alunos e a receita de pés-graduacéo de parceiras para néo distorcer a andlise. 8



TICKET ME'D|O MENSAL - EAD OPERACIONAL \ QUALIDADE ‘ FINANCEIRO ‘ ANEXOS \ g Estacio

3718
EAD Total P6s Graduagdol?)  Graduagdo[i+2] Graduago 100% [1] Graduag3o Flex 2]
3717 3718 A% 3717 3T18 A%
Base de Alunos (Em Mil) fal 152,3 1814 19,1% 17,6 189 7,4% 1347 1625 20,7% 118,7 1409 187% 159 216  354%
Receita Liquida (R$ MM) ] 97,1 1365 40,5% 10,1 11,9 18,0% 87,0 1246 43,2% 690 97,6 415% 180 26,9  49,6%

Ticket Médio (RS) (ib1*1000/3/1a] 212,6 250,8 18,0% 191,3 210,1 9,8% 215,4 255,5 18,6% 193,7 231,0 19,2% 376,7 416,1 10,5%

+19% +19% +10%
T : L i T l
| 256 | 231 ' 416
215 I 194 I 377
3717 3718 3717 3718 3T17 3T18 3717 3718 3717 3718

Ticket Médio Graduagdo 100%: apresentou aumento de 19,2% no 3T18 em comparacdo com o 3T17, atingindo R$231. A Estdcio vem priorizando o

aumento da receita liquida, sem prejudicar o preco com descontos agressivos e praticas de isencdao de mensalidades. A estratégia continua voltada para a
expansao de polos e base de alunos, além da revisao de precos por regiao, cursos e turmas.

Graduacio Flex: o ticket médio atingiu R$416,1 no 3T18, um aumento de 10,5% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior. O Flex é um produto que
alinha a presencialidade e uso de laboratérios a flexibilidade do ensino a distancia. O crescimento desse produto é um importante mecanismo para
incremento de receita, e uma das justificativas para o aumento de 18% no ticket do EAD total.

E no segmento de Pés-Graduagdo EAD, o aumento foi de 9,8%, totalizando R$210,1, devido ao reajuste das mensalidades.

) Estd sendo excluido do cdlculo os alunos e a receita de pés-graduacéo de parceiras para néo distorcer a andlise. 9



CAMPI / POLOS & OFERTAS

Total de Campi e Polos Ativos

502

CAMPI

POLOS
ATIVOS

3T17 47117 1718 2T18 3T18

Novos Cursos EAD

38 L 85
2

Total de cursos  Novos cursos Novos cursos Total de cursos
em 2018.1 em 2018.2 em 2019e em 2019e

(1) Ofertas: combinagdo de curso x unidade x turno x tipo graduagédo

+113%
A/A

OPERACIONAL QUALIDADE FINANCEIRO ANEXOS \ T Estacio

3718

Unidades: Campi e Polos Ativos

Seguimos com forte expansao no numero de polos via parcerias. Além dos
268 polos que ficaram ativos este ano, mais de 70 polos ja estavam em fase
de ativagao ao final do trimestre.

A Estacio aumentou sua capilaridade: + 149 novas cidades.

No segmento presencial, apesar da fusdao de 7 campi nos ultimos 12 meses,
tivemos a inauguracdao de 3 campi de medicina (fruto do Mais Médicos 1),
além de 3 novos greenfields em S3o José do Rio Preto (SP), em Goiania (GO)
e Volta Redonda (RJ). Com isso, encerramos o 3T18 com 92 unidades.

Novos Cursos e Ofertas (2

Ao longo de 2018, ampliamos o niumero de ofertas de cursos presenciais,
principalmente na area de saude, com mais de 138 novas ofertas e na area
de exatas e engenharias, com mais 60 ofertas.

No ensino a distancia, o nimero de novas ofertas foi cerca de 7 mil, com foco
maior nas areas de saude, gestdo e negodcios. Além disso, 15 novos cursos
foram criados (ex.: farmacia, biomedicina, estética e cosmética, gestao de
producao industrial)

10



I INDICADORES DE QUAL|DADE OPERACIONAL QUALIDADE FINANCEIRO ANEXOS \ Tl Estacio
3T18

Um dos principais pilares da Estacio é a qualidade de ensino, fator que contribui diretamente com a satisfacdao dos nossos alunos, propagacao da
marca e estratégia de expansao, uma vez que instituicdes de ensino com nota 3, 4 ou 5 de conceito institucional tém prioridade nos processos do MEC
e maior autonomia para abrir novos cursos e polos de EAD.

Neste trimestre, tivemos a divulgacao do resultado do ENADE e IDD 2017. Em 2017, o ciclo de avaliagao foi sobre os cursos de Tl, Engenharias e
Licenciatura. Mantivemos posicao de destaque no ENADE frente nossos concorrentes, com 58% dos cursos com nota satisfatéria. Ja para o IDD,
apresentamos melhora de 12p.p. quando comparado ao ultimo resultado divulgado em 2014, alcancando a marca de 82% no indicador. A melhora no
resultado acompanha as melhoras nas demais avaliacées divulgadas em 2016 (para cursos de saude) e 2015 (cursos de humanas). O destaque neste
ano foi a nota de 95% no segmento EAD, posicionando a Estacio como uma das melhores do setor nesta modalidade. Além disso, a Estacio foi a Unica
entre seus peers com conceitos 4 e 5 no EAD.

Ressaltamos também a divulgacao do Ranking Universitario da Folha 2017, no qual a Estacio posiciona-se entre as dez melhores universidades
privadas em nove modalidades.

IGC - indice Geral de Curso IDD: Indicador de Diferenga entre ENADE 2017 versus Mercado
% de Notas Satisfatérias Desempenho (ENEM x ENADE) (Cursos com nota satisfatoria (3,4 e 5)

% de Notas Satisfatorias

+3 pp

97% 100% H2ZPER

EAD Pontuacao 1 2 3 4 5

95%

82% 79% 82%
68%

I 70%

2015 2016 HUMANAS SAUDE Tl - ENG - LIC
2012 - 2015 2013 - 2016 2014 - 2017

Player 1 2%  79% i 16% 3% 0%

Player 3 1%  62% {33% 5% 0%

Player 4 0%  20% |59% 20% 1%

11



DEMONSTRACAO DE RESULTADO OPERACIONAL QUALIDADE FINANCEIRO ANEXOS \ g Estacio

3T18

Bl 3117 3718 A% Receita Liquida (R$ Mm) Lucro Bruto (rR$ Mm)
Receita Operacional Bruta 1.335,1 1.400,3 4,9%
Mensalidades 1.323,4 1.391,1 5,1%
Outras 12,2 9,2 -24,6%
Deducdes da Receita Bruta (527,0) (547,4) 3,9%
Receita Operacional Liquida 808,1 852,9 5,5%
Custos dos Servigos Prestados (401,6) (365,6) -9,0%
Lucro Bruto 406,5 487,3 19,9%
Margem Bruta 50,3% 57,1% 6,8 p.p. m m
Despesas Comerciais (97,5) (118,4) 21,4% Margem 49% 50% 579%
Despesas Gerais e Administrativas (138,3) (137,8) -0,4%
Outras receitas/despesas operacionais 4,2 (3,9) N.A. EBITDA Ajustado S Lucro Liquido FRRTT
EBIT 175,0 227,2 29,8%
Margem EBIT 21,7% 26,6% 4,9 p.p.
(+) Depreciacdo e amortizacao 48,6 47,4 -2,5%
EBITDA 223,6 274,6 22,8%
Margem EBITDA 27,7% 32,2% 4,5 p.p.
Lucro Liquido 149,3 194,3 30,2%
Margem Liquida 18,5% 22,8% 4,4 p.p.

376 3T17 3T18  3T16 3117 3718
EBITDA Ajustado ") 224,5 282,8 26,0% Margem  27% T o - - —
Margem EBITDA Ajustada @ 27,8% 33,2% 5,4 p.p.

(1) Ajuste de RS8.250 mil para despesas de consultoria néo recorrentes no 3T18 e RS900 mil de ajuste para despesas excepcionais com M&A no 3T17. 12



RECEITA OPERACIONAL OPERACIONAL QUALIDADE \ FINANCEIRO \ ANEXOS \ g Estacio

3T18
Em RS Milhdes 3T17 3T18 A% A Receita Operacional Liquida totalizou RS852,9 milhdes no 3T18, um
T e [ 1.335.1 1.400.3 4.9% crescimento de 5,5% em relagao ao 3T17. Essa variagcao é explicada pelo
aumento de RS67,7 milhdes na receita de mensalidades, devido ao ticket médio
Mensalidades 1.323,4 1.391,1 5,1% . - -
maior e manutencao das taxas de retencao.
Outras 12,2 9,2 -24,6% . . . . . . -
’ A melhoria da receita foi parcialmente impactada pela linha de dedug¢des, com as
Dedugdes da Receita Bruta (527,0) (547,4) 3,9% seguintes variacdes:
Descontos e Bolsas (461,5) (478,3) 3,6% . Aumento de R$16,8 milhdes ou 3,6% na linha de descontos e bolsas apds
Impostos (36,7) (36,5) -0,5% mudanca de estratégia de precificacdo da companhia;
FGEDUC (22,8) (19,3) -15,4% . Aumento de RS$11,8 milhGes devido ao ajuste de valor presente do PAR,
Ajuste a Valor Presente (AVP) PAR e DIS (16) (13,4) 737,5% programa que expandiu fortemente desde o 3T17, e ao programa de diluicao
solidaria (DIS) que nao existia no 3T17;
Outras dedugdes (4,4) - N.A.
A linha de Outras deducgdes, composta pelo repasse a parceiros do EAD, foi
Receita Operacional Liquida 808,1 852,9 5,5%

reclassificada em 2018 para a linha de “Outros” em custos de servicos prestados.

Receita Liquida (Rsmm)

1.400
== I _—
-478
-37 -33
Receita Descontos e  Impostos Outros Receita 3T17 3718
Operacional Bolsas Operacional
Bruta 3T18 Liquida 3T18

Var. A/A  4,9% 3,6% -0,5% 13,5% 13



I CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS E LUCRO BRUTQ  OPeRacioNaL | QUAUDADE | FINANCEIRO | ANEXOs  <qu» EStacio

Em R$ Milhdes 3717 3T18 A% No 3T18, o custo dos servicos prestados representou 42,9% da receita
Receita Operacional Liquida 808,1 852,9 5,5% operacional liquida, apresentando um ganho de margem de 6,8 p.p, em relagao
Custos dos Servigcos Prestados (401,6) (365,6) -9,0% a0 3T17, uma redugdo de R>36 milhdes.
Pessoal (1) (288,4) (253,4) 12,1% . Custo de pessoal com reducdo de RS35 milhdes devido ao novo plano de
Aluguéis, condominio e IPTU (62,1) (59,3) 45% carreiras docente, aumento de compartilhamento de disciplinas e outras agdes
Servicos de terceiros (15,5) (13,6) 12.3% em cursos como: percurso alternativo, maior oferta de disciplinas equivalentes e
ofertas de turmas de dependéncia.
Energia elétrica, agua, gas e telefone (9,0) (8,8) -2,2% P
Outros (2,5) (6,9) 176,0% - Aluguel e servicos de terceiros com reducdo de R$4,7 milhGes, em razdo das
SR G amEREE (24,0) (23.6) 1.7% primeiras iniciativas do projeto de strategic sourcing, detalhado mais abaixo.
Lucro Bruto 406,5 487,3 19,9% No 3T18, o lucro bruto representou 57,1% da receita operacional liquida.
Margem Bruta 50,3% 57,1% 68p.p. Mantemos o foco na expansdo de margem com expectativa de novos ganhos de
Custos dos Servicos Prestados (% ROL) 49.7% 42.9% 6.8 p.p. eficiéncia, a partllr gla |m|?le.mentagao de projetos importantes para Companhia,
detalhados na préxima pagina.
Pessoal (% ROL) -35,7% -29,7% 6,0 p.p.
Custos Serv. Prestados (R$Mm) Lucro Bruto (r$mm) Margem Bruta
+20%
=== 7" !
I 487
407
3T17 3T18 3T17 3T18 3T17 3T18
(1) Os valores relativos a acordos e condenagdes trabalhistas, que em 2017 eram apresentados nas linhas de custos e despesas de pessoal, passaram a ser contabilizados em 2018 como despesas gerais e administrativas na linha de proviséo 14

para contingéncias



DESPESAS COMERCIAIS

Em RS Milhdes 3T17 pANE:] 3T18 A%
Despesas Comerciais (97,5) (155,5) (118,4) 21,4%
PDD (V) (37,5) (120,1) (58,6) 56,3%
Mensalista (27,1) (86,2) (24,0) -11,2%
PAR (10,4) (14,8) (12,9) 24,4%
PAR Evasdo ndo renegociada - (10,8) (6,2) N.A.
DIS - (1,0) (3,0) N.A.
DIS Evasdo ndo renegociada - (7,3) (12,4) N.A.
Publicidade (59,7) (35,1) (59,6) -0,2%
Provisionamento FIES (0,3) (0,3) (0,2) -33,3%
Despesas Comerciais (% ROL) 12,1% 16,1% 13,9% +1,8 p.p.
PDD (% ROL) 4,6% 12,5% 6,9% +2,2 p.p.
Publicidade (% ROL) 7,4% 3,6% 7,0% -0,4 p.p.

As despesas comerciais representaram 13,9% da receita operacional liquida do 3T18,
um aumento de 1,8 p.p., em comparacao a relacdo observada no 3T17, devido

principalmente ao aumento de 2,2p.p. na linha de Provisao para Devedores Duvidosos
(PDD).

Esse aumento esta relacionado a mudanca de critério para calculo da PDD, conforme
requerido pelo IFRS9 no inicio de 2018, e aos novos produtos que estdao sendo
ofertados pela Companhia: o PAR, com mais 3,3 mil alunos no 3T18 em relacdao ao
3T17 e o DIS, que passou a ser ofertado na captacao do primeiro ciclo de 2018.

Além da provisao sobre o saldo de longo prazo, a Estacio complementa a provisao
para 100% do valor do saldo em aberto, caso ndao ocorra acordo de pagamento com o
aluno que evadiu. Este critério preza por um maior conservadorismo sobre a nao
recuperacao de crédito em atraso.

PDD (R$ MM)

MENSALISTA MENSALISTA
27,1 24,0
3717 3718
% ROL 4,6% 6,9%
219,5

150,3

PAR 18,3 |

MENSALISTA

MENSALISTA

132,0 128,8

9M17 9IM18
% ROL 5,9% 8,0%

(1) Cliqgue aqui _para mais detalhes sobre Contas a Receber e
Provisionamento.

OPERACIONAL QUALIDADE | FINANCEIRO | ANEXOS \ g Estacio

3718

15



DESPESAS GERAIS, ADMINISTRATIVAS E OUTRAS OPERACIONAL | QUALDADE | FINANCEIRO | ANEXos  <gm» Estacio

Em RS Milhdes 3T17 3T18 A%
Despesas G&A (RS MM)
Despesas G&A (138,3) (137,8) -0,4%
-0,4%
Pessoal (40,9) (42,1) 2,9% SR 1
v

Servigos de terceiros (22,3) (27,0) 21,1%

Provisdo para contingéncias () (23,7) (20,7) -12,7%

Manutencdo e Reparos (9,3) (7,9) -15,1%

Outras (17,5) (16,4) -7,3%

Depreciacdo e Amortizacdo (24,6) (23,8) -3,3%
Outras receitas/despesas operacionais 4,2 (3,9) N.A.

37117 3T18
Despesas G&A (% ROL) 17,1% 16,2% 0,9 p.p. % ROL 17,1% 16,2%
No 3T18, as despesas gerais e administrativas ficaram praticamente em linha com o mesmo periodo do ano anterior. Em relacao a ROL, apresentaram
um ganho de aproximadamente 1,0 ponto percentual. O aumento das despesas com consultorias, nesse trimestre, foram basicamente compensadas
pela reducdo de gastos com manutenc¢ao e reparos nas unidades, além da reducao na linha de provisao para contingéncias.
Conforme mencionado no 2T18, a Companhia esta trabalhando em quatro grandes projetos para melhoria de performance, demandando gastos nao
recorrentes junto a terceiros. Nesse trimestre, esse montante correspondeu a R$8,3 milhdes.
(1) Os valores relativos a acordos e condenagdes trabalhistas, que em 2017 eram apresentados nas linhas de custos e despesas de pessoal, passaram a ser contabilizados em 2018 como despesas gerais e administrativas na linha de proviséo 16

para contingéncias



PROJETOS DE EF|C|ENC|A OPERACIONAL QUALIDADE \ FINANCEIRO ANEXOS \ g Estacio

3718

Ao longo do ano, a companhia iniciou alguns projetos com foco na eficiéncia operacional. As agdes visam melhorar tanto a receita quanto

os custos / despesas, principalmente a partir de 2019.

Precificacao

= Maior granularidade na definicdo de precos e revisao de varidveis de mercado
= Diferentes abordagens por oferta dependendo das caracteristicas de mercado, performance, sensibilidade e preco
= QOtimizacdao do modelo de gestao de desconto e bolsa, alavancando em informacgdes locais e elasticidade de ofertas

Fidelidade

Reducdo da evasao e melhora na experiéncia do aluno

Implantar programa institucional de recepgao para 100% dos calouros

* Foco na jornada do aluno (recrutamento, desempenho e suporte)

Cluster por perfil de alunos: Fragilidade académica, financeira, emocional e latecomers

Strategic Sourcing

= QOtimizacdao de 21 categorias de despesas global da Companhia
Reducdo do preco de compra e diminui¢ao da base de fornecedores
Melhoria do nivel de qualidade e servigo entregue

17% dos gastos enderecados

Crédito e Cobranga

= Aumentar o volume de recuperacao de créditos em atraso
= Melhor gestao das assessorias de cobranca
= Customizagao de agOes para cada perfil de atraso

ALAVANCAS DE RECEITA:

Implementacao: Inicio de 2019.1

ALAVANCAS DE RECEITA:

Valor ja capturado

EFICIENCIA DE CUSTO/DESPESA:

I <550

Valor ja capturado MM

EFICIENCIA DE DESPESA:

I 16

MM

Valor ja capturado

17



| eBITDA

Em RS Milhdes

Receita Operacional Liquida

Custos e Despesas

EBITDA

Margem EBITDA

Itens ndo recorrentes:

Consultorias ()

Despesas com M&A (2)
EBITDA Ajustado
Margem EBITDA Ajustado

OPERACIONAL ‘ QUALIDADE FINANCEIRO ANEXOS
(1)
i S b EBITDA Ajustado (rR$ Mm)
808,1 852,9 5,5%
(584,5) (578,3) -1,1% +26%
223,6 274,6 22,8% i '
| 283
27,7% 32,2% 4,5 p.p. ' 830
225
ng
+23%
- 8,3 N.A. 275
27, |
0,9 . N.A.
224,5 282,8 26,0%
27,8% 33,2% 5,4 p.p. 3T17 3718

(1) Despesas com consultorias néo recorrentes no 3T18; (2 Despesas excepcionais com M&A no 3T17.

No 3T18, o EBITDA da Estacio atingiu R$274,6 milhdes, um aumento de 22,8% em relacdo ao
mesmo periodo do ano anterior, devido ao aumento de 5,5% na receita liquida do periodo e Margem EBITDA Ajustada
da melhor gestao de custos e despesas. Destaque para o custo de pessoal, que reduziu cerca

de 12% ano contra ano, em razao da implantacao do novo plano de carreiras docente e do
aumento do nivel de compartilhamento de disciplinas nas matrizes curriculares. A Margem
EBITDA atingiu 32,2%, um aumento de 4,5 p.p. em relagdo ao 3T17.

Nesse trimestre, a Estacio identificou R$8,3 milhdes de despesas ndo recorrentes, referentes
as consultorias que estao trabalhando nos projetos para melhoria de performance. Ao excluir
esse gasto “one off” junto a terceiros, o EBITDA Ajustado totalizou R$282,8 milhdes, 26%
acima do apresentado no 3T17, atingindo uma Margem EBITDA de 33,2%.

3T17 3T18

\ Tl €stacio
3T18

18



RESULTADO FINANCEIRO e LUCRO LiQUIDO

Em RS Milhdes 3T17 3T18
Resultado Financeiro (42,3) (38,6) -8,6%
Receitas Financeiras 37,1 24,7 -33,5%
Multas e juros recebidos por atraso 8,1 11,1 37,1%
Rendimentos de aplicagdes financeiras 16,9 10,9 -35,6%
Atualizacdo monetdria & Outras 12,1 2,7 -77,7%
Despesas Financeiras (79,3) (63,3) -20,2%
Juros e encargos financeiros (36,1) (20,4) -43,3%
Descontos financeiros (26,6) (15,4) -42,3%
Despesas bancadrias (3,7) (10,5) 186,1%
Atualizagdo contingéncias & Outras (13,0) (17,0) 31,2%

OPERACIONAL QUALIDADE FINANCEIRO ANEXOS

Em RS Milhdes 3T17 3T18 A%
EBITDA 223,6 274,6 22,8%
Resultado Financeiro (42,3) (38,6) -8,7%
Depreciacdo e amortizacao (48,6) (47,4) -2,5%
Lucro antes do IR e CS 132,7 188,6 42,1%
Imposto de renda 12,6 4,5 -64,3%
Contribuicdo social 4,0 1,2 -70,0%
Lucro Liquido 149,3 194,3 30,2%
Margem Liquida (%) 18,5% 22,8% 4,3 p.p.

\ Tl €stacio

3718

No 3T18, o resultado financeiro totalizou R$38,6 milhdes, apresentando
reducao de 8,6% no comparativo anual.

Esse resultado deve-se basicamente a reducao em despesas de juros e
encargos financeiros, em virtude da queda da taxa de juros em que as
dividas estao atreladas, além da liquidacao de divida nesse ultimo ano.

Além disso, tivemos reducao na linha de descontos financeiros, que
reflete o envelhecimento das campanhas para recuperacao de créditos
de alunos inadimplentes, realizado no ultimo ano.

No 3T18, a Estdacio registrou um lucro liquido de R$194,3 milh&es e um
ganho de margem de 4,3 p.p.

Em relagao ao imposto de renda e contribui¢ao social no 3T18, houve o
recalculo da Proporg¢dao de Ocupacao Efetiva de Bolsas do ProUni (POEB),
considerando a ocupagdao média até o 2S18, que resultou em um
beneficio fiscal por conta das capta¢des do periodo.

No 3T17, essas linhas também foram beneficiadas, em razao do
reconhecimento dos créditos diferidos sobre Prejuizos Fiscais da Estacio
Participacdes, em funcdo da adesdo ao PERT (Programa Especial de
Regularizagdao Tributaria), onde foi possivel utilizar os créditos nas
empresas controladas.

19



CONTAS A RECEBER
Em RS Milhdes 3T17 2T18 3T18
Contas a Receber Bruto 1.351,2 1.617,3 1.286,6
Mensalidades de alunos 409,6 721,4 757,1
Mensalistas 338,4 439,7 422,7
PAR (Evasdo) - 14,7 20,9
DIS (Evasdo) - 7,3 19,7
PAR 54,2 131,1 162,8
DIS - 122,0 142,5
Educar Amazonia - 4,8 4,8
Convénios e Permutas 17,0 23,7 24,3
FIES 746,6 728,2 338,7
Outros 195,3 167,6 190,7
Contas a Receber Liquido 1.144,6 1.245,5 871,1
PDD (176,8) (320,0) (346,6)
Mensalistas (158,6) (254,2) (264,3)
PAR (Evasdo) : (14,7) (209) 1
DIS (Evastio) . (73) (19,7) 2
PAR (50%) (18,3) (46,7) (59,7) 3
DIS (15%) . (15,6) (18,6) 4
Educar Amazonia - Longo Prazo - (3,5) (4,0)
Valores a identificar (6,1) (2,3) (8,0)
Ajuste a valor presente (AVP) (23,7) (49,4) (60,8)
AVP FIES (6,1) - -
AVP PAR (17,6) (34,6) (43,5)
AVP EDUCAR - (0,3) (0,3)
AVP DIS - (14,6) (17,0)

OPERACIONAL

QUALIDADE ‘ FINANCEIRO ‘ ANEXOS

\ Tl €stacio

3718

Nesse trimestre, o contas a receber bruto totalizou R$1.286,6 milhdes, uma reducdo de
4,8% em relacdo ao 3T17, impactado principalmente pela reducao do contas a receber FIES,
apos o recebimento da ultima parcela da PN23. Essa reducao foi compensada basicamente
pelo aumento de R$142,5 milhées no contas a receber DIS, campanha que foi lancada no
1T18, e também pelo aumento de R$108,6 milhées no contas a receber do PAR, em razdo
do aumento da base de alunos.

O contas a receber liquido totalizou R$817,1 milhdes, uma redugdo de 23,9% em relacdo
ao 3T17, impactado principalmente pelo aumento da PDD, em funcao das regras de

provisionamento dos novos produtos.

Reconciliagao do PAR e DIS

PAR DIS

Em RS Milhdes 3T17 3T18 Em RS Milhdes 2718 3T18
Receita Bruta A Vista 13,8 15,4 Receita Bruta A Vista 4,0 54
Receita Bruta Parcelada 224 34,7 Receita Bruta Parcelada 47,7 73,8
Impostos — Dedugdes da Receita (1,5) (1,8) Impostos — Deducdes da Receita (2,4) (2,2)
Ajuste a Valor Presente (AVP) (1) (1,6) (8,9) Ajuste a Valor Presente (AVP) (1 (3,0) (2,5)

PDD (Provisionamento 50%) (10,4) (12,9) A3 PDD - (Provisionamento 15%) (1,0) (3,0) A4
PDD Evasdo ndo Renegociada = (6,2) Al PDD Evasdo ndo Renegociada (7,3) (12,4) a2
PDD (% ROL) 1,3% 2,2% PDD (% ROL) 0,9% 1,8%.

(1) Corregéio das parcelas com base no IPCA e trazida a valor presente com base na NTNB-2024. 20



PRAZO MEDIO DE RECEBIMENTO

OPERACIONAL QUALIDADE FINANCEIRO ANEXOS
PMR Ex-FIES
Em RS Milhdes 3T17 3T18
Contas a Receber Liquido Ex-AVP 1.150,6 871,1
Contas a Receber Ex-FIES 404,3 532,4
Receita Liquida Ex-FIES anualizada 2.121,4 2.550,5
PMR Ex-FIES 69 75

\ Tl €stacio

3718

PMR
Em RS Milhdes 3T17 3T18
Contas a Receber Liquido 1.144,6 871,1
Receita Liquida Anualizada 3.337,4 3.590,8
PMR 123 87
PMR FIES
Em RS Milhdes 3T17 3T18
Contas a receber FIES 746,4 338,7
Receita FIES (LTM) 1.369,9 1.133,9
Deducdo FGEDUC (LTM) (97,7) (47,9)
Impostos (LTM) (56,3) (45,6)
Receita Liquida FIES (LTM) 1.216,0 1.040,4
PMR FIES 221 117

O PMR FIES foi de 117 dias, em razao do repasse da ultima parcela da
PN23, no montante de R$342,1 milhdes.

O PMR da Estacio totalizou 87 dias, uma reducao de 36 dias quando
comparado ao mesmo trimestre de 2017. Quando excluimos o efeito do
FIES, nosso PMR alcanca 75 dias, um aumento de 6 dias quando
comparado ao 3T17. O aumento do PMR Ex-FIES deve-se ao
crescimento dos programas PAR e DIS.
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AGING E MOVIMENTAGAO DO CONTAS A RECEBER

Aging do Contas a Receber Bruto Total’

Em RS Milhdes 3T17 AV 3T18 AV
FIES 746,4 55% 338,7 26%
PRONATEC 8,7 1% - N.A.
Polos Parceiros 3,1 0% - N.A.
A vencer 228,8 17% 574,7 45%
Vencidas até 30 dias 75,7 6% 93,2 7%
Vencidas de 31 a 60 dias 42,4 3% 35,5 3%
Vencidas de 61 a 90 dias 7,3 1% 11,7 1%
Vencidas de 91 a 179 dias 89,1 7% 109,6 9%
Vencidas hd mais de 180 dias 149,8 11% 123,2 10%
Contas a Receber Bruto 1.351,2 100% 1.286,6 100%

OPERACIONAL |  QUALIDADE FINANCEIRO | ANEXOS | Squm Estacio
3T18
Aging dos Acordos a Receber?
Em RS Milhdes 3T17 AV 3T18 AV
A vencer 74,1 63% 439 50%
Vencidas até 30 dias 10,3 9% 7,0 8%
Vencidas de 31 a 60 dias 5.5 5% 3,0 3%
Vencidas de 61 a 90 dias 3,4 3% 2,0 2%
Vencidas de 91 a 179 dias 8,6 7% 8,4 10%
Vencidas ha mais de 180 dias 16,2 14% 24,0 27%
Acordos a Receber 118,1 100% 88,3 100%
% sobre o Contas a Receber Bruto Ex-FIES 20% - 9% -

1 Nota: Os valores a receber com mais de 360 dias em atraso sdGo baixados do Contas a Receber até o limite de
provisdo para devedores duvidosos

FIES: Movimentacao do Contas a Receber

Em RS Milhdes 3T17 3T18 A%

Saldo Inicial 589,2 581,1 -1,4%
Receita FIES 310,7 2441 -21,4%
Repasse (133,2) (468,8) 251,9%
Provisao FIES (22,9) (19,3) -15,7%
Atualizacdo do contas a receber 1,3 - N.A.

Saldo Final 745,1 337,1 -54,8%

2 Nota: Ndo considera acordos com cartées de crédito

FIES: Movimentacao do Contas a Compensar

Em RS Milhées 3T17 3T18

Saldo Inicial 338,3 147,2

Repasse 133,2 468,8

Pagamento de impostos (47,6) (70,5)
Recompra em leildo (422,7) (543,8)
Saldo Final 1,3 1,6

A%

-56,5%
251,9%
48,0%
28,7%

27,8%
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ENDIVIDAMENTO & CAPEX OPERACIONAL ‘ QUALIDADE ‘ FINANCEIRO ANEXOS \ g Estacio

3T18
Em RS Milhdes 3T17 3T18 A% Em RS Milhdes 3T17 3T18 A%
Caixa e disponibilidades [a] 709,5 770,6 8,6% CAPEX Total 41,3 52,1 26,2%
Endividamento [b] (966,4) (494,1) -48,9% EdificacGes e Benfeitorias 11,1 17,4 57,8%
Empréstimos bancarios (856,4) (428,1) -50,0% Moéveis, Maquinas, Equipamentos e Utensilios 4,2 9,0 113,5%
Compromissos a pagar (Aquisicoes) (93,7) (55,1) -41,2% Software 11,0 16,8 52,9%
Parcelamento de tributos (16,3) (10,9) -33,1% Outros 15,0 8,9 -40,8%
Divida Liquida [b-a] (256,9) 276,5 -207,7%

Capex (RSMwm)
Divida Liquida/ EBITDA (Anualizado) 0,3x -0,3x -

+25,6%
+26,2%

Ao final de setembro de 2018, a posicao de caixa e disponibilidades
totalizava R$770,6 milh&es, aplicados em instrumentos de renda fixa,
referenciados ao CDI, em titulos do governo federal e certificados de
depdsitos de bancos nacionais de primeira linha.

O endividamento bruto reduziu quase 50% quando comparado ao
mesmo periodo de 2017. Dessa forma, passamos a ter um caixa liquido
de RS276,5 milhdes e a relacdo divida(caixa) liquida/EBITDA ficou em
-0,3x. CAPEX / ROL: 5,1% 6,1% 4,0% 4,6%

3T17 3T18 9M17 9IM18

Nesse trimestre, recebemos o valor de RS342,1 milhdes do governo,

referente a ultima parcela do FIES (PN23). No 3T18, o CAPEX da Estacio totalizou RS 52,1 milhdes, apresentando
um aumento de 26,2% em relacdao ao realizado no 3T17, basicamente
em fungcdo do aumento de investimentos em software e em
investimentos realizados para manutencao de nossas unidades.
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BALANCO PATRIMONIAL OPERACIONAL ‘ QUALIDADE ‘ FINANCEIRO ‘ANEXOS \ g Estacio

3T18

Em RS milhdes 3T17 pPANE:] 3T18 Em RS milhdes 3T17 pANE:] 3T18
Ativo Circulante 2.013,3 1.712,1 1.632,1 Passivo Circulante 887,9 877,7 812,6
Caixa e equivalentes 9,8 9,0 8,6 Empréstimos e financiamentos 416,4 344,4 349,9
Titulos e valores mobilidrios 699,7 391,9 762,0 Fornecedores 80,6 103,1 113,0
Contas a receber 1.126,3 1.102,8 704,1 Salarios e encargos sociais 241,0 226,9 232,5
Adiantamentos a Obrigagdes tributarias 66,4 113,5 32,2
funcionarios/terceiros ted 193 7 Mensalidades recebidas antecipadamente 18,3 12,5 21,6
Despesas antecipadas 13,6 104 81 Adiantamento de convénio circulante 1,2 - -
Impostos e contribuicdes 95,8 134,2 94,3 Parcelamento de tributos 5,2 4,2 3,8
Outros 56,0 44,5 33,4 Preco de aquisic3o a pagar 53,4 57,2 49,4
Ativo Nao-Circulante 2.380,8 2.525,6 2.569,5 Provisdo para desmobilizacdo de ativos 2,1 - -
Realizavel a Longo Prazo 338,6 524,2 564,3 Outros 3,3 15,8 10,0
Contas a receber 18,3 142,7 167,1 Exigivel a Longo Prazo 619,8 260,4 265,8
Despesas antecipadas 53 4,9 4,9 Empréstimos e financiamentos 440,0 81,9 78,2
Depésitos judiciais 125,9 101,6 97,5 Contingéncias I 13,4 —
Impostos e contribui¢des 80,9 90,7 91,5 FECAETWIC Ol Vit 11,1 75 71
Provisdo para desmobilizagdo de ativos 22,1 22,9 24,8
Impostos diferidos e outros 108,2 184,3 203,3 Iiioases diEiies 16,2 8,9 59
Permanente 2.042,2 2.001,4 2.005,2 Preco de aquisicdo a pagar 40,3 5,6 5,6
Investimentos 0,2 0,2 0,2 Outros 19,5 20,5 20,7
Imobilizado 603,2 601,0 605,4 Patrimonio Liquido 2.886,4 3.099,6 3.123,3
Intangivel 1.438,7 1.400,1 1.399,6 Capital social 1.130,8 1.139,8 1.139,8
Total do Ativo 4.394,1 4.237,7 4.201,7 Custo com emissdo de agdes (26,9) (26,9) (26,9)
Reservas de capital 662,8 665,6 663,6
Reservas de lucros 816,0 924,9 924,9
Resultado do periodo 437,4 434,3 628,6
Acdes em Tesouraria (133,8) (38,1) (206,6)
Total do Passivo e Patriménio Liquido 4.394,1 4.237,7 4.201,7
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Em RS MilhGes 3T17 3T18 A%
Receita Operacional Bruta 1.155,9 1.171,9 1,4% 179,2 228,4 27,4% - - - 1.335,1 1.400,3 4,9%
Dedugdes da Receita Bruta (445,4) (455,6) -2,3% (81,7) (91,9) 12,5% - - - (527,0) (547,4) 3,9%
Receita Operacional Liquida 710,5 716,4 0,8% 97,6 136,5 39,9% - - - 808,1 852,9 5,5%
Custos dos Servicos Prestados  (388,0) (349,5) 9,9% (13,5) (18,5) -36,8% - - - (401,6) (365,6) -9,0%
Pessoal (275,4) (240,0) -12,7% (13,1) (12,9) -1,2% - - - (288,4) (253,4) -12,1%
Aluguel, condominio e IPTU (62,0) (59,3) -4,3% (0,1) 0,0 -113,0% - - - (62,1) (59,3) -4,5%
Servicos de terceiros e Outros (26,8) (23,8) -11,2% (0,2) (10,9) N.A - - - (27,0) (29,3) 8.5%
Depreciacdo e amortizagdo (23,9) (23,4) 1,8% (0,2) (0,2) 6,5% - - - (24,0) (23,6) -1,7%
Lucro Bruto 322,5 369,3 14,5% 84,0 118,0 40,4% - - - 406,5 487,3 19,9%
Margem Bruta 45,4% 51,6% 6,1 p.p. 86,1% 86,4% 0,3 p.p. = c = 50,3% 57,1% 6,8 p.p.
E?E;saass Comerciais, G&A g 4 (85,4) -7,6% (7,8) (20,6) 164,0% | (131,3)  (154,1) 17,4% (231,5)  (260,1) 12,4%
Pessoal (8,2) (1,2) 86,3% (2,9) (3,6) -23,8% (29,8) (37,5) 25,5% (40,9) (42,1) 3,0%
Publicidade - - 0,0% - - 0,0% (59,7) (59,6) -0,1% (59,7) (59,6) -0,1%
PDD (34,7) (44,5) 28,0% (2,7) (14,1) 420,1% - - 0,0% (37,8) (58,6) 54,9%
Outras Despesas (43,2) (36,9) -14,7% (1,7) (2,7) 51,9% (23,9) (36,5) 52,5% (68,9) (76,0) 10,3%
Depreciagdo e amortizagdo (6,2) (3,1) 51,1% (0,5) (0,3) 31,7% (17,9) (20,4) 14,3% (24,6) (23,8) -3,2%
Lucro Operacional 230,1 284,0 23,4% 76,2 97,4 27,8% (131,3) (154,0) 17,3% 175,0 227,4 29,9%
Margem Operacional (%) 32,4% 39,6% 7,3 p.p. 78,1% 71,3% -6,8 p.p. - - - 21,7% 26,7% 5,0 p.p.
EBITDA 260,3 310,5 19,3% 76,8 97,9 27,4% (113,4) (133,5) 17,8% 223,6 274,8 22,9%
Margem EBITDA (%) 36,6% 43,3% 6,7 p.p. 78,8% 71,7% -7,1% = = = 27,7% 32,2% 4,5 p.p.
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DEMONSTRATIVOS: FLUXO DE CAIXA OPERACIONAL QUALIDADE FINANCEIRO ANEXOS \ Tl Estacio

3T18

Em R$ Milhdes 3T17 3T18 O Fluxo de Caixa Operacional antes de CAPEX (FCO) foi positivo em
Lucro antes dos impostos e apods resultado das operagoes cessadas 132,7 188,6 RS607,5 milhdes no 3T18, um aumento de R$189,3 milhdes em
Ajustes para conciliar o resultado as disponibilidades geradas 130,3 96,5 comparagdo ao 3T17, basicamente em funcdo do recebimento da
Resultado apds conciliagao das disponibilidades geradas 263,0 285,1 par_CEIa da PN23 no valor de R$34?’ 1~mi|h6es, valor substancialmente
VariacBes nos ativos & passivos S5 e maior que a parcela de R$167,4 milhdes que recebemos no 3T17.
Fluxo de Caixa Operacional antes de Capex 418,1 607,5 Com isso, a relacdo FCO/EBITDA antes do Capex, ajustada pelo
Aquisicio de ativo imobilizado (25,6) (30,0) recebimento da PN-23, foi 96,6% no 3T18 contra 112,2% no 3T17. A
Aquisicdo de ativo intangivel (15,7) (22,1) reducdo deve-se principalmente ao impacto da recompra de a¢des da
Fluxo de caixa das atividades de investimentos (16,5) (9,0 companhia, com uma saida de caixa no valor de R$170,8 milhd&es.
Fluxo de Caixa Operacional apds Capex 360,4 546,4 Encerramos o terceiro trimestre de 2018 com um caixa de R$770,6
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos (193,1) (176,7) milhdes e um indice de divida liquida/EBITDA em -0,3x. Nosso caixa
Fluxo de Caixa Livre 167,2 369,6 foi prioritariamente aplicado no programa de recompra de agdes e

em seguida no Capex. Outras opcdes estdo em analise, como o
Caixa no inicio do exercicio 542,3 401,0 reinve'esjciTento nos produtos da Companhia e crescimento via fusdes

Aumento (Reducdo) nas disponibilidades 167,2 369,6 = Gl

Caixa no final do exercicio 709,6 770,6
EBITDA 223,6 274,6
Fluxo de Caixa Operacional antes de Capex / EBITDA 187,0% 221,6%
Parcela PN23 167,4 342,1
Fluxo de Caixa Operacional antes de Capex ex-PN23 / EBITDA 112,2% 96,6%
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I MERCADO DE CAPITAIS OPERACIONAL QUALIDADE FINANCEIRO ANEXOS ‘?E Estacio
3718

A Estacio tem sua acao ordindria negociada no Novo Mercado da B3 sob o cédigo ESTC3. A companhia também possui um programa de ADR nivel | sob o cddigo ECPCY.
Em relagdo a nossa ac¢do (ESTC3), esta encerrou o terceiro trimestre de 2018 sendo transacionada a R$24,99, uma desvaloriza¢do de 18,7% nos ultimos doze meses. Neste
mesmo periodo, o Ibovespa apresentou valorizacao de 7,9%. O numero de a¢des da companhia reduziu em 2,8%, devido ao cancelamento de agdes realizado em junho.
Até setembro/18 a companhia recomprou um volume financeiro de RS 250 milhdes em ag¢des. Atualmente a companhia detém 2,9% do capital social em tesouraria.

Programa de Recompra de Ac¢des:

o,
3T17 3718 A% (Em milhGes de acdes)
Preco Final da A¢do 30,75 24,99 -18,7%
Madxima 30,75 27,45 [
Minima 14,64 20,49 : |
L : : 4,7
Média 21,66 23,89 ' g8 |
Valor de Mercado (R$mil) 9.775 7.724 -21,0% ! l
Volume médio Diario Negociado 137,4 68,6 -50,1% L |
Numero Total de A¢oes 317,9 309,1 -2,8%
. Total Maio Junho Julho Agosto Setembro  Total Executado
Em Tesouraria 2,7% 2,9% Autorizado
Em Circulagao 97,3% 97,1% '“iCancelamento  ® BuyBack
170
Al 12M  24M 150
Estacio -18,7% 31,8% 130
% _ o _ 0,
S 1650 Cesta Peers™ -41,3% -27,5% 110 E
o IBOV 7,9% 33,7% 0 Z
(T
e 70 £
115,0
50
. *Cesta Peers composta por média
simples do desempenho dos 3
65,0 10 principais concorrentes listados
set-16 mar-17 set-17 mar-18 set-18

mm Volume Médio 30D ——ESTACIO ——Cesta Peers Listados ~ ——IBOVESPA 27



I EVE NTO SU BSEQU ENTE OPERACIONAL QUALIDADE FINANCEIRO | ANEXOS \ Tl Estacio

Dividendos Extraordinarios 3T18

O Conselho de Administracdao, em reunidao realizada no dia 7 de novembro de 2018, aprovou a distribuicao de dividendos
intermediarios em carater extraordinario, no valor de R5400 milhdes, o equivalente a R$1,332831678 por acdo.
Conforme deliberacao acima, as acdes serao negociadas na forma ex-dividendos a partir do dia 16 de novembro de 2018. O

pagamento esta previsto para 21 de dezembro de 2018.

Distribuicao de Dividendos em 2018

(RSMM)
400
100
Abril Novembro
Dividend
Yield (1) ~0,92% ~5,87%

() Calculado sobre o valor da agéo no dia do antincio do dividendo 28



GLOSSARK) OPERACIONAL QUALIDADE FINANCEIRO \ ANEXOS \ Tl Estacio

AVP: valor do desconto sobre receitas futuras, no caso da Estacio principalmente receita de alunos PAR e DIS, com base em uma taxa de desconto
padrao (juros reais de 5 anos).

DIS: campanha Dilui¢do Solidaria (DIS), que oferta ao estudante a oportunidade de pagar R$49 durante os meses de captacdo, diluindo a diferenca para
o valor integral destas mensalidades (ou seja, sem bolsas, descontos ou isencdes) para ser paga ao longo do curso. Todos os alunos de graduacao sao
elegiveis a DIS (inclusive alunos FIES e PAR).

EAD: “Ensino a Distancia”.

EAD FLEX: modalidade de ensino a distancia cujos projetos preveem uma carga horaria presencial obrigatéria significativa. A modalidade oferece a
mobilidade do EAD com a experiéncia do campus ja que algumas das disciplinas sao ministradas online e outras na unidade.

FGEDUC: fundo de Garantia de Operagdes de Crédito Educativo (Fgeduc) é outra novidade. Esse fundo atua como garantia nos contratos de estudantes
beneficiarios de bolsas parciais do Programa Universidade para Todos (ProUni) matriculados em cursos de licenciatura.

PAR: programa de parcelamento proprio da Estacio lancado em jan/17 que permite ao aluno pagar metade do valor total do curso enquanto estiver
estudando e a outra metade apds a formatura. O parcelamento se da de maneira progressiva, iniciando com o pagamento de 30% do valor das
mensalidades nos dois primeiros semestres; 40% no terceiro semestre, 50% no quarto e 60% a partir do quinto periodo. O PAR é oferecido a todos os
alunos de graduacao exceto alunos de medicina.

PARCERIAS (POS): parcerias firmadas com outras instituices de ensino superior que passam a ter autorizacdo para ministrar cursos de pés graduagio
da Estacio.

PARCERIAS (EAD): modelo de expansdo de polos de ensino a distancia onde a Estacio firma parcerias com instituicdes (que possuam estrutura minima
para atender aos alunos e requerimentos do MEC) que passam a oferecer o portfolio de produtos educacionais da Estacio.

Regras para calculo da PDD: até 31 de dezembro de 2017, a Estacio provisionava 100% das mensalidades vencidas ha mais de 180 dias. A partir do dia
12 de janeiro de 2018, a Estacio passou a utilizar a nova norma sobre instrumentos financeiros — IFRS9 — CPC 48 para a parcela mensalista, utilizando o
conceito de perda esperada no mesmo momento do reconhecimento da receita e aumentando de acordo com o aging do contas a receber.

ROB: Receita Operacional Bruta
ROL: Receita Operacional Liquida
TAXA DE EVASAO: niimero de alunos evadidos + ndo renovados sobre a base de alunos renovdvel (base inicial de alunos - alunos formandos + captados)

TAXA DE RETENGAO: [1 — Taxa de Evasdo]

3718
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